

证券代码:600057 证券简称:厦门象屿  
**厦门象屿股份有限公司**

**2022 第一季度报告**

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

**重要内容提示**  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人邓启东、主管会计工作负责人齐卫东及会计机构负责人(会计主管人员)林靖保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计  
是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:万元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	11,386,389.04	27.28	
归属于上市公司股东的净利润	46,032.25	21.83	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66,307.92	61.13	
经营活动产生的现金流量净额	-2,349,954.28	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.20	42.98	
稀释每股收益(元/股)	0.19	36.71	
加权平均净资产收益率(%)	3.23	增加0.44个百分点	
总资产	12,526,524.43	9,582,422.66	30.70
归属于上市公司普通股的所有者权益	1,762,798.27	1,721,426.76	2.40

说明:  
上表中本报告期归属于上市公司股东的净利润包含报告期内归属于上市公司股东的税后利息0.43亿元,扣除后本报告归属于上市公司股东的净利润为4.23亿元,计算基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率等上述主要财务指标时均扣除了永续债及利息。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	1,578,726.01	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续支持的企业补助	29,463,894.08	除了以往年度收到的政府补助外,本期还收到较多的政府补助,共计2.95亿元。
计入当期损益的非常收益等项目的公允价值变动损益	5,031,821.38	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-403,387,719.09	主要是公司为规避汇率波动风险,运用外汇工具和外汇合约进行套期保值,产生公允价值变动损益及投资收益,收益与主营业务密切相关。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	6,316,729.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	76,069,469.42	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	666,307.92	
减:所得税影响额	-88,790,483.13	
少数股东权益影响额(税后)	-46,180,162.27	
合计	-220,720,943.23	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司普通股净利润	31.83	主要是本报告期投资收益增加,优化产品结构,提升毛利率,投资收益增加。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要是本报告期进一步深耕产融,产业链的供应链金融服务,业务规模扩大,增加库存存贷,经营性现金流量净额较上年同期下降。
基本每股收益(元/股)	42.98	主要是本报告期扣除永续债利息后归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长。
总资产	30.70	主要是本报告期供应链业务规模扩大,存货及预付账款等流动资产较上年度增加。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	40,139	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或划转股份数量
厦门象屿集团有限公司	国有法人	1,122,603,722	52,029	0
全国社保基金五零三组合	其他	58,989,904	2,723	0
厦门海融集团有限公司	国有法人	50,226,994	2,233	0
中国铁路产发投资基金(有限合伙)	其他	43,149,000	2,000	0
香港中央结算有限公司	境外法人	40,488,354	1,188	0
全国社保基金一一四组合	其他	37,889,943	1,726	0
象屿地产集团有限公司	国有法人	30,388,100	1,411	0
国华基金管理有限公司-社保基金110组合	其他	14,989,438	689	0
中国工商银行股份有限公司-社保基金110组合	其他	14,410,314	667	0
全国社保基金一二二组合	其他	14,097,500	665	0

前10名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
厦门象屿集团有限公司	1,122,603,723	A股普通股	1,122,603,723
全国社保基金五零三组合	58,989,904	A股普通股	58,989,904
厦门海融集团有限公司	50,226,994	A股普通股	50,226,994
中国铁路产发投资基金(有限合伙)	43,149,000	A股普通股	43,149,000
香港中央结算有限公司	40,488,354	A股普通股	40,488,354
全国社保基金一一四组合	37,889,943	A股普通股	37,889,943
象屿地产集团有限公司	30,388,100	A股普通股	30,388,100
国华基金管理有限公司-社保基金110组合	14,989,438	A股普通股	14,989,438
中国工商银行股份有限公司-社保基金110组合	14,410,314	A股普通股	14,410,314
全国社保基金一二二组合	14,097,500	A股普通股	14,097,500

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名股东中,前10名无限售流通股参与融资融券及转融通业务情况

不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
适用 不适用

公司于2022年3月29日召开了第八届董事会第三十三次会议,会议审议通过了《关于〈厦门象屿股份有限公司2022年限制性股票激励计划(草案)〉及其摘要的议案》及相关议案,本次激励计划,公司将授予公司董事、高级管理人员、核心管理人员、核心骨干人员授予限制性股票1,787万股,约占总股本的5%,其中首次授予9,057.73万股,占本次激励计划拟授限制性股票总数的91.38%,占本次激励计划草案公布时公司股本总额的4.57%;预留929.54万股,占本次激励计划拟授限制性股票总数的38.62%,占本次激励计划草案公布时公司股本总额的0.43%。

公司于2022年4月14日召开了2022年第二次临时股东大会,股东大会审议通过了2022年限制性股票激励计划的相关议案。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用 不适用

(二)财务报表

合并资产负债表  
2022年3月31日

编制单位:厦门象屿股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	7,926,585,443.27	13,614,006,526.04
应收票据		
应收账款	281,744,481.40	274,597,786.50
预付款项	220,648,406.97	106,919,368.27
应收票据	16,380,285,526.77	14,386,603,332.95
应收款项融资	394,283,089.66	189,516,446.47
预付款项	22,188,960,483.36	16,966,820,170.44
应收保理		
应收分拆账款		
应收款项融资	2,178,882,427.00	1,682,887,167.42
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	46,780,382,717.15	22,196,313,267.99
合同资产	596,971,328.48	631,218,365.82
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	6,549,864,285.71	3,160,374,488.97
其他流动资产		
流动资产合计	106,889,332,214.40	77,966,430,683.01
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	1,000,000.00	1,000,000.00
长期应收款	1,627,341,638.82	1,603,190,579.36
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	115,523,906.29	96,089,268.30
投资性房地产	876,339,511.94	896,189,270.76
固定资产	9,889,943,018.89	10,067,000,688.74
在建工程	944,838,048.13	880,849,883.75
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	630,482,694.95	636,452,406.38
无形资产	2,040,488,100.46	2,044,038,560.17
开发支出	15,996,269.20	15,446,163.86
商誉	12,609,188.90	12,609,188.90
长期待摊费用	58,824,800.40	61,551,517.93
递延所得税资产	1,027,081,246.14	1,016,391,185.99
其他非流动资产	1,262,613,540.45	566,467,783.47
流动资产合计	11,489,912,660.24	17,828,789,962.02
资产总计	126,266,244,273.64	96,834,220,585.03
流动负债:		
短期借款	24,439,127,915.32	8,246,736,698.88
应付账款		
合同负债		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费		
应付债券		
其他流动负债		
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
负债合计	247,591,523.58	136,979,682.51
所有者权益:		
实收资本	10,386,226,472.00	10,169,429,516.22
资本公积	13,914,689,534.97	14,088,509,716.04
盈余公积	25,117,572.09	26,718,772.21
未分配利润	10,516,987,067.28	8,686,441,220.14
所有者权益合计	46,032,250.00	46,032,250.00
负债和所有者权益总计	126,266,244,273.64	96,834,220,585.03

合并现金流量表  
2022年1-3月

编制单位:厦门象屿股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、营业总收入	113,863,690,436.25	89,388,442,926.49
其中:营业收入	113,863,690,436.25	89,388,442,926.49
利息收入		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	112,140,457,441.80	88,105,486,156.16
其中:营业成本	110,797,213,383.10	86,948,413,204.90
利息支出		
手续费及佣金支出		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中:利息费用		
利息收入		
加:其他收益		
投资收益(损失以“-”号填列)		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
营业外收入		
加:营业外收入		
减:营业外支出		
利润总额(亏损总额以“-”号填列)		
减:所得税费用		
净利润(净亏损以“-”号填列)		
归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)		
少数股东损益(净亏损以“-”号填列)		
其他综合收益		
其中:基本每股收益(元/股)		
稀释每股收益(元/股)		
现金流量表		
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保业务现金净额		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计		
购买商品、接受劳务支付的现金		
客户贷款及垫款净增加额		
存放同业及其他金融机构款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计		
经营活动产生的现金流量净额		
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
加:期初现金及现金等价物余额		
六、期末现金及现金等价物余额		
七、所有者权益变动		
所有者权益合计		
实收资本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		

公司负责人:邓启东 主管会计工作负责人:齐卫东 会计机构负责人:林靖

合并利润表  
2022年1-3月

编制单位:厦门象屿股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、营业总收入	113,863,690,436.25	89,388,442,926.49
其中:营业收入	113,863,690,436.25	89,388,442,926.49
利息收入		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	112,140,457,441.80	88,105,486,156.16
其中:营业成本	110,797,213,383.10	86,948,413,204.90
利息支出		
手续费及佣金支出		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中:利息费用		
利息收入		
加:其他收益		
投资收益(损失以“-”号填列)		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
营业外收入		
加:营业外收入		
减:营业外支出		
利润总额(亏损总额以“-”号填列)		
减:所得税费用		
净利润(净亏损以“-”号填列)		
归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)		
少数股东损益(净亏损以“-”号填列)		
其他综合收益		
其中:基本每股收益(元/股)		
稀释每股收益(元/股)		
现金流量表		
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保业务现金净额		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计		
购买商品、接受劳务支付的现金		
客户贷款及垫款净增加额		
存放同业及其他金融机构款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		